
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    115    DEL     20/02/2023 

ANNULLAMENTO  IN  VIA  DI  AUTOTUTELA  DELLA  DETERMINA  A 
CONTRARRE N.  882/2022 E DELLA PROCEDURA DI GARA IN ITINERE 
PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'ACCORDO  QUADRO  BIENNALE  PER 
SERVIZIO DI PULIZIA DI VARI IMMOBILI E ARRE COMUNALI  -  ANNI 
2023-2024”; 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 158 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 115 del 20/02/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- con determina n. 882 del 14.11.2022 veniva indetta la procedura di gara aperta con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dell’  ACCORDO 
QUADRO  BIENNALE  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DI  VARI  IMMOBILI  E  AREE 
COMUNALI  - ANNI 2023-2024” per un importo €  312.170,00= a cui si aggiungono € 
8.460,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e, quindi, per un importo 
massimo di € 320.630,00;

- il bando di gara e suoi allegati sono stati pubblicati sulla GUCE in data 15.11.2022 con 
scadenza per la presentazione delle offerte in data 19/12/2022;

- con determina n. 1019 del 20.12.2022 veniva nominata la Commissione Giudicatrice per 
l’affidamento della procedura aperta sopra specificata;

-  la  fase  di  valutazione  delle  buste  amministrative  a  seguito  del  soccorso  istruttorio  
effettuato dagli uffici si è concluso con l’ammissione alla fase successiva di tutte e 5 le  
imprese concorrenti;

-  con  verbale  del  26.01.2023  la  Commissione  Giudicatrice,  prima  di  procedere  alla 
valutazione delle offerte tecniche, ha proceduto ad una disamina puntuale del disciplinare di 
gara al fine di accertare le modalità di attribuzione dei punteggi alle offerte concorrenti ;

-  dalla  disamina  di  cui  sopra,  la  Commissione  ha  desunto  che  la  formula  matematica 
utilizzata  nel  disciplinare  di  gara  per  attribuire  il  punteggio  economico con  particolare 
riferimento al prezzo per “Prestazioni a Chiamata” risulta essere indeterminata e quindi  
inadeguata  per  garantire  un  risultato  certo  ai  fini  della  determinazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. In particolare l’art. 22.1.2 lett B) e l’art. 21 lett B) del  
disciplinare  di  gara  nonché  il  punto  B)  dello  schema  di  offerta  di  cui  all’allegato  5  
prevedono una offerta espressa in termini assoluti rispetto all’importo posto a base di gara  
di € 10.000 mentre l’allegato 7 posto a base dell’offerta (vedi lett B offerta) prevede un  
prezzo/ora/chiamata del tutto svincolato rispetto ad € 10.000 posti a base di gara; 

-  non sussiste pertanto, nell’ambito del disciplinare di gara l’esplicitazione di presupposti 
idonei  a  stabilire  un  rapporto  matematico  certo  tale  da  garantire  una  interpretazione 
univoca sulle offerte economiche presentate a discapito del rispetto dei principio par condicio  
(correttezza,  trasparenza  e  non discriminazione)  di  cui  all’art.  30  del  D.lgs.  n.  50/2016 
s.m.i.;

Pratica n. 158 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 115 del 20/02/2023 Pag. 2 di 4



DATO ATTO CHE:

- ai fine di cui sopra si rende necessario annullare in via di autotutela ai sensi dell’art.  21-
nonies della  L.  n.  241/1990  s.m.i.  la  procedura  di  gara in  itinere per  la  violazione  delle 
disposizioni normative sopra richiamate;

-   l’annullamento  intervenendo  prima  della  stipula  del  contratto  non  comporta  alcun 
indennizzo, rientrando tale facoltà nella potestà discrezionale della stazione Appaltante in 
presenza  di  concreti  motivi  di  interesse  pubblico  ,   tali  da  ritenere  illegittima  la  
prosecuzione della gara. Nello specifico i  motivi di interesse pubblico si concretizzano 
nella necessità di effettuare una procedura di gara  in grado di garantire la  par condicio  tra 
tutti i soggetti partecipanti nonché eliminare condizioni di incertezza interpretativa da parte 
della Commissione Giudicatrice nella valutazione delle offerte economiche;  

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi 
dell’art. 21 nonies  della Legge 241/1990; 

D E T E R M I N A

1)- di procedere all’annullamento in via di autotutela ai sensi dell’art.  21-nonies della L. n. 
241/1990 s.m.i. della determina a contrarre n.  882 del 14.11.2022 e dell’intera procedura di 
gara in  itinere  per l'affidamento dell“ACCORDO QUADRO VERDE BIENNALE PER 
SERVIZIO DI PULIZIA DI VARI IMMOBILI E ARRE COMUNALI  - ANNI 2023-
2024”;

2) di dare atto che non è previsto alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 
l’annullamento in autotutela nei termini sopradescritti, interviene in una fase in cui non è 
stato ancora perfezionato il contratto; 

3) di disporre la comunicazione dell’avvenuto annullamento ai concorrenti mediante invio 
sul SATER;

4) di dare atto che verrà avviata una nuova procedura di gara aperta per l’affidamento del 
servizio sopra indicato con l’applicazione di formule matematiche chiare ed univoche;
 
5)-  di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile  
Unico del Procedimento è il  Per. Ind. Marco Vescovelli P.O. dei Servizi Tecnici nel Settore 
5;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 158 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 115 del 20/02/2023 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/02/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 158 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 115 del 20/02/2023 Pag. 4 di 4


